

PAINOPISTEET	TAVOITTEET	MITTARIT / TOTEUMA
<p><b>ELINTAVOILLA FYYSISTÄ JA PSYYKKISTÄ HYVINVOINTIA</b></p>	<p><b>1. Lasten ja nuorten ruokailu on merkittävässä asemassa</b></p> <p>Ruokakasvatus jatkuu varhaiskasvatuksessa ja peruskouluissa.</p> <p>Panostetaan siihen, että koululaiset ja opiskelijat syövät aamupalan sekä osallistuvat kouluruokailuun: ruokailun sisältö (oppilaskunnat), ruokailutilojen viihtyvyys, ryhmäpaine, ohjattu ruokailu opettajan johdolla. Aamupalan merkitystä korostetaan.</p>	<p>Peruskoulun päivittäin kouluateriaa syövien osuus kasvaa. Aamupalaa syövien osuus kasvaa. Järjestöt osaltaan tekevät tärkeää työtä aamupalan huomioimisessa (LC Vilppula/Koski puolisot, osallistujamäärät).</p> <p>Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista/ osuus laskee edelleen.</p> <p>Teemapäivät, vuosikello, valistus, vanhempainillat, ravitsemusohjauksen jalkautuminen kouluihin. Nuva mukana kehittämisessä: kysely tms tapa K/E.</p>
	<p><b>2. Vanhemmuuden merkitys Taidekaupungin mestariteokset -teema</b></p> <p>Tuetaan lapsiperheitä monialaisella yhteistyönä.</p> <p>Vanhemmuutta tukevia käytäntöjä: Perhekeskusmallin mukainen toiminta.</p> <p>Varhaiskasvatuksen teemaillat: Luetaan yhdessä Turvallista digiarkea Tunnekuohuja tasoittamassa Rauhoittavat rutiinit</p> <p>Mummun ja vaarin tupa</p> <p>Asukkaiden tiedottaminen, koulutukset, tapahtumat jne.</p>	<p>Yhteistyössä kohtaamispaikkatoimijat, lasten ja nuorten ohjaus- ja palveluverkosto, perhekeskustoimijat, kirjasto sekä EPT ryhmä. Osallistujat kaikilta sektoreilta. Kokoukset, tapahtumat K/E.</p> <p>Monialainen perhekeskuksen kehittäminen yhteistyössä Pirhan kanssa: yhteiset toimintamallit Pirkanmaalla. Minun Tiimini –malli kehittäminen alkaa K/E.</p> <p>Tapahtumien määrät, sisältö ja osallistujat Yhteistyössä MVT, srk ja kirjasto. Vuoden aikana samat teemat toistuvat, hankehaku.</p> <p>Hankehaku, toiminta 1-2 x kk yhteistyössä SOS lapsikylän kanssa, varmistuu myöhemmin.</p> <p>Yhteiset käytännöt tiedottamiseen luotu. Esitteet lapsiperheiden matalan kynnyksen palveluista. Digitaalinen perhekeskus valmistuu Pirhan sekä kaupungin sivuille, tiedotus asukkaille.</p> <p>Varhaisen perhetyön piirissä olevien asiakkaiden määrä kasvaa.</p> <p>Lastensuojeluasiakasmäärän seuranta.</p> <p>Taidekaupungin mestariteokset, vauvajuhla K/E.</p>

	<p><b>3. Ikääntyneiden toimintakyvyn tukeminen</b> <b><i>Taidekaupungin klassikot -teema</i></b></p> <p>Lisätään ikäihmisten liikkumisaktiivisuutta: Kuntosalin harrastajaryhmät Autereopiston ikääntyneiden kuntosaliryhmä Kuntosalikortit Parkkivuori ja Kolho Puistojumpat Ulkoilutempaukset</p> <p>Lähiklubi toiminta</p> <p>Liikuntareseptin käyttäminen yhteistyössä liikuntapalveluiden ja hyvinvointialueen kanssa, <i>onko mahdollista saada yhteinen tietojärjestelmä käyttöön jatkossa?</i> <i>Voiko ulottaa nuoriin resepti käytännön (move-testit) jatkossa?</i></p> <p>Voimaa vanhuuteen ohjelmaan haku 2.9.-29.11.24</p> <p>Liukueste kampanja 75-vuotta täyttäneille, UKK instituutin kaatumisen ehkäisyn ohjeet</p> <p>Tarjotaan ja kehitetään etä -digi ja mobiilipalveluiden ohjausta ja neuvontaa. Kehitetään tarjontaa yhdessä kirjastojen, 3. sektorin ja kansalaisopiston kanssa.</p> <p>Lähitoritoiminta sekä matalan kynnyksen lähitoritoiminta eri teemoineen x1 viikossa, yhteistyössä kaupunki, MVT, vapaaehtoiset.</p> <p>Ikäihmisten hyvinvointisuunnitelman hyväksyminen.</p>	<p>Maksuttomien kuntosalikorttien määrä kasvaa (yli 65-v), Lähiklubitoiminta 50 asiakkaalle (+68 v), kuntosaliryhmät (+65v) vertaisohjauksen avulla, Autere-opiston ikääntyneiden kuntosali- ja liikuntaryhmät. Toimintakyvyn mittauspäivä (+68 v) Puistojumpat, määrät, osallistujat Penkkitreffit, määrät/osallistujat Tasapainoparkit K/E Autereen polku K/E</p> <p>Lähiklubi-kokeilun tulokset, palautteet, asiakasmäärät. Jatkuu 2024 syksy-2025 kevät. Yhteistyössä Saskyn kanssa.</p> <p>Reseptien vastaanoton seuranta kaupungin liikuntapalveluissa: toteutuneiden ohjauskäyntien määrä/vuosi. Liikuntaresepti-palaveri ja yhteinen toimintamalli: uimahalli järjestää ryhmän. Liikkuvaan kouluun liittyvä hankehaku nuorten reseptien pilotointiin, nuorten liikuntareseptin käyttömahdollisuutta tutkitaan ja suunnittelu aloitetaan. K/E.</p> <p>Ohjelma v 25-27, haku: K/E.</p> <p>Kaatumisiin/putoamisiin liittyvät hoitajaksot 65 –vuotta täyttäneet /10 000 vastaavan ikäistä, määrät. Liukuesteiden määrät.</p> <p>75-gaalaan osallistuminen yhteistyössä MVT, Ikääntyneiden EPT info tässä K/E.</p> <p>Kunnassa on tarjolla digitaalista lähitukea: kirjasto, Mukanetti, Lähitori, asiointipiste sekä Autere-opistossa on vuosittain kurssi Tietokoneen käytön alkeita ikäihmisille ja vasta-alkajille. Määrät. Kirjaston kotipalvelu henkisen virkistystyksen tukemiseksi.</p> <p>Lähitoritoimintaa ollut Sarapihassa 3 pv/vko ilman ajanvarausta. Lähitoritoiminnan kehittäminen: matalankynnyksen päivät x1 vko, yhteistyössä MVT, järjestöt yms. Tietoa paikkakunnan palveluista, järjestötoiminnasta ja asuntoasioista, hyvinvointialueen palveluista. Asiakasmäärät lähitoripäivillä.</p> <p>Ikääntyneiden toimintakyvyn tukemisen suunnitelma on hyväksytty 2024.</p>
--	--	--

	<p><b>4. Huomio mielenterveyteen ja elämänhallinnan keinoihin</b></p> <p><b>Kaikki ikäryhmät</b></p> <p>Pidetään yllä ja kehitetään Hyvinvointia elintavoilla - elintapatarjotin kaupungin nettisivuilla.</p> <p>Elintapaohjauksen palvelumallien kehittäminen yhteistyössä hv-alueen kanssa.</p> <p>Ennaltaehkäisevien mielenterveyttä ja elämänhallintaa tukevien keinojen käyttöönotto.</p> <p>Aikuisneuvola toiminta (MVT)</p> <p>Työttömien terveystarkastukset (MVT)</p> <p>Päihde- ja mielenterveyspalveluja ja hoitopolkua yhteistyössä MVT ja Pirha kanssa.</p> <p>Ehkäisevän päihdetyön ryhmien ja kokemusasiantuntijoiden kanssa.</p> <p>Kunta työnantajana edistää henkilöstön mielenterveyttä. Mielenterveysosaaminen on osa esimiesten osaamistavoitteita. Työn riskitekijöihin puututaan ja voimavareteijöitä vahvistetaan.</p> <p><b>Lapset, nuoret ja perheet</b></p> <p>Mahdollistetaan vähävaraisten perheiden, lasten ja nuorten harrastaminen urheiluseuroissa. Kriteerien selkiyttäminen vuodelle 2025.</p> <p>Harrastamisen Suomen malli: annetaan mahdollisuus vähintään yhteen harrastukseen viikossa.</p>	<p>Elintapaohjauksen palvelutarjotin on valmis kaupungin nettisivuilla.</p> <p>Elintapaohjaus tapahtuu jokaisessa yksikössä (kaupunki, MVT, Pirha)</p> <p>Elintapaohjausta jalkautetaan erilaisiin tapahtumiin: puistojummat, toimintakyvyn testauspäivät jne.</p> <p>Hyvinvointikertomus kuntalaisille lyhyesti esitettävässä, helpossa muodossa.</p> <p>Kertomus myös lyhyenä videona K/E.</p> <p>Elintapaohjaukseen palveluverkostossa mukana kaupunki, Pirha ja MVT (pirhajohtoinen). K/E</p> <p>Kirjastojen merkitys kokoontumispaikkana sekä maksuttomina kaikille avoimina hyvinvoinnin ja osallisuuden tukijoina: kävijämäärät sekä tapahtumaesimerkkejä.</p> <p>Mäntänvuoren Terveiden palvelut: huumeiden käyttäjien terveysneuvonta, Psykiatrian poliklinikkatoiminta, Etävastaanotot, ajanvaraus netin kautta päihdetyöntekijälle, sosiaalityöntekijälle, seksuaalineuvontaan, työttömien terveystarkastukseen, matalankynnyksen mielenterveyspalveluihin (nuoret sekä aikuiset) sekä aikuisneuvolaan.</p> <p>Hyvinvointikysely asukkaille, tulokset ja raportointi valtuustolle.</p> <p>EPT työ kohdentuu kaikkiin ikäryhmiin.</p> <p>F-diagnoosien osuus sairauspoissaolojen synä laskee 10%: Mt-poissaolot: seuranta ja toteuma Työhyvinvointikyselyt Yhteiset tiimipalaverit, tyhy-toiminta, työsuojelu Vaaratilanneilmoitukset-määrät Häirintäilmoitukset-määrät</p> <p>Vähävaraisten lasten harrastustuki: Vähävaraisten perheiden lasten harrastaminen urheiluseuroissa toteutettu liikuntapalveluiden budjetista. Tukia saaneiden määrä sekä lajit. Kriteerit luotu 12/24 K/E</p> <p>Harrastamisen Suomen malli, HSM ja EPT festarit toukokuussa. Osallistujamäärä. Kerhojen ja osallistujien määrä.</p>
--	---	--

	<p>Mahdollistetaan vähävaraisten työttömien yli 18-vuotiaiden nuorten harrastaminen: kuntosalikäynnit, uimahallikäynnit ja kulttuuritoiminta</p> <p>Yhteiset toimintatavat sovittu koulupoissaolojen vähentämiseksi ja kouluhyvinvoinnin lisäämiseksi.</p> <p>Mini-Verso ja Verso-vertaissovittelumallin käyttöönotto varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa liittyen kiusaamiseen ja osallisuuteen.</p> <p>Vaka: Pirpana on kiva kaveri! kiusaamisen ja häirinnänehkäisyn opas</p> <p>Kouluhyvinvoinnin tukeminen: Hyvinvointitaidot osaksi koulun arkea; Hyvinvointitaitojen opetuksen opetussuunnitelman valmistelu ja työskentely sen mukaan lasten ja nuorten palveluissa (varhaiskasvatus, koulut, nuorisopalvelut).</p> <p>Malti-/toiminnanohjaus-ryhmä, Art-ryhmä tunnetaitojen opetteluun ym. kohdennettuja ryhmiä.</p> <p>Nepsy ohjaus palvelu</p> <p>Yksilötason ohjauksen tarjoaminen kouluissa koulujen nuoriso-ohjaaja ja etsivä nuorisotyö)</p>	<p>Toteutuu nuorten starttivalmennuksen ryhmätoiminnan yhteydessä (2 opastettua ja toiminnallista museokäyntiä, ryhmänä /ohjaajan kanssa mahdollisuus maksuttomaan kuntosalikäyntiin tai uimahallikäyntiin). Toteuman ja osallistujamäärien seuranta.</p> <p>Koulupoissaolojen määrä ja koulupudokkaiden määrä sekä Koulutuksen ulkopuolelle jääneet, 17—24-vuotiaat %, Kaupunkiin laadittu oppilas- ja opiskeluhuollon käsikirjassa: Puuttumisen portaat ovat käytössä kaikissa kouluissa. WilmaRobotin myötä seuranta on tehty helpoksi, sillä robotti ilmoittaa, kun eri portaat ylittyvät. Poissaolo seuranta: määrät/vuosi/koulu.</p> <p>Kiusaamisen vastaisen tiimin mallin mukainen toiminta, tunne- ja kaveritaitojen harjoittaminen, kiusaamistapausten tilastointi.</p> <p>Varhaiskasvatuksessa otettu käyttöön ns. Mini-verso-malli, joka käytössä jokaisessa varhaiskasvatuksen ryhmässä ja kaikissa varhaiskasvatustusmuodoissa.</p> <p>HyvinvointiOPS koulutus: osallistujamäärät.</p> <p>Lasten ja nuorten koettu tyytyväisyys elämään (THL:n kouluterveyskyselyn tulokset)</p> <p>Art koulutus 5/24</p> <p>Nepsy ohjaus aloitettu 2022 (MVT). Kohdeasiakkaana lapset ja nuoret 18v. asti, tähän palveluun ohjaututaan oman terveydenhoitajan läheteellä.</p> <p>Monialainen Nepsy-verkosto (Pirha): yhteistyössä kaupunki, Pirha, Mvt, muut toimijat. K/E</p> <p>Nuorisotilakävijät: määrä, tapahtumat.</p> <p>Nuorisovaltuustoaloite: määrä.</p> <p>Koulunuorisotyöntekijän työtehtävät, asiakasmäärät.</p>
--	--	--

	<p>Yläkouluikäisten ja toisen asteen oppilaiden ahdistukseen ajoissa puuttuminen. Yläkouluissa, ammattikouluissa ja lukioissa otetaan käyttöön IPC-menetelmä ahdistuksen seuloon ja hoitoon.</p> <p>Lukion TEAvisaritulosten tarkastelu</p> <p>FF-nuoret, heidän kotiutumisensa ja tukeminen: kerho, klinikatoiminta, koko kylän vanhempainilta</p> <p><b>Nuorten työllistymisen ja elämänhallinnan tukeminen</b></p> <p>Nuorten tavoittaminen, tehostettu yksilöohjaus ja tuki.</p> <p>Nuorten työllistymisen esteiden poistaminen palveluverkoston kanssa.</p> <p>Nuorten työllistymisen edistäminen paikallisten yrittäjien ja koulujen kanssa.</p> <p>Tukea tarvitsevien nuorten tavoittaminen osallisuutta ja elämänhallintaa sekä työllistymistä edistäen (Starttivalmennusryhmä 18-28 vuotiaalle)</p> <p>Tavoite 4 ryhmälähetettä kulttuuri/liikunta syyslukukausi</p> <p>Sohvaamo jatkosuunnitelma</p>	<p>Oppilashuoltoryhmissä kouluterveyskyselyn tuloksien läpikäynti. Ryhmäytymistoiminnat koulun alussa, tiedotetaan palveluista sekä harrastusmahdollisuuksista.</p> <p>Hengaamo toiminta: kävijämäärät.</p> <p>Seulontojen (IPC) määrä/vuosi. Tulokset.</p> <p>Lukion henkilöstökouksissa käsitellään TEAvisarin tulokset sekä lukiolaisbarometri K/E. Opiskeluhoitoryhmään otetaan mukaan opiskelija- ja huoltajaedustus K/E.</p> <p>Kv-kerho, toiminta ja osallistujamäärät Liikunta-taide –kerhot: osallistujamäärät. Esitteet harrastuksista englanninkielellä. Hengaamo –toiminta: käyntimäärät. Klinikka-malli lukiolla: aloitus, käyntimäärät. Koko kylän vanhempainilta nuorten hyvinvointiteemalla K/E.</p> <p>Nuorten työttömyyden lasku ja aktivointiasteen nousu.</p> <p>Yhteistyömalli Eteläisen Keski-Suomen työllisyysalueen kuntien kanssa K/E.</p> <p>Tienaa! –kesätyökampanja nuorille, määrä.</p> <p>Starttivalmennus (18-28 –vuotiaalle nuorille järjestetään 1-4 kertaa viikossa). Nuorten määrä startissa, nuorten määrä etsivän nuoristyön osalta. Nuorten ryhmä- ja yksilövalmennus jatkuu, matalan kynnyksen toiminta Paliksella 2h/vko. K/E.</p> <p>Sohvaamon jatkosuunnitelma aloitettu K/E.</p> <p>Moottoripajan tavoittamien nuorten määrä, toiminnat.</p> <p>Koulusaapas –mallin suunnittelu alkaa syksyllä 2024, ryhmän perustaminen sekä toimintamallin luonti K/E.</p>
--	--	---

	<p>Palvelupolkujen avulla syrjäytymisen ehkäiseminen.</p>	<p>Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman päivitys vuonna 2024, sisältö löytyy sieltä. K/E.</p>
	<p><b>5. Päihdeongelmien ehkäisy</b></p> <p>Kunnassa on moniammatillinen Ehkäisevän päihdetyön (EPT) rakenne sekä ryhmä toimii aktiivisesti kaikkien ikäryhmien hyväksi.</p> <p>EPT suunnitelma</p> <p>Pakka-toiminnan kehittäminen alueellisesti Pirhan kanssa</p> <p>Toteutetaan ehkäisevää päihdetyötä (EPT) ja erityisesti huumausaineongelman ehkäisyä monitoimijaisesti.</p> <p>Lasten ja nuorten sähkötupakan käyttö</p> <p>Alaikäisten perhepiiristä hankkima alkoholi</p> <p>Aikuisille tarkoitettuja matalan kynnyksen palveluita, varhaisen puuttumisen ja lähetteettömiä palveluja kehitetään edelleen Pirha-johtoisesti.</p>	<p>Ehkäisevän päihdetyön rakenteet ovat vahvat ja toimivat: kokoukset ja tapahtumien järjestely, määrä.</p> <p>EPT suunnitelman hyväksyminen 2024.</p> <p>Yhteistyö alkaa ympäryskuntien kanssa: mukana Orivesi, Kuhmoinen, Juupajoki, Virrat ja Ruovesi. K/E</p> <p>Päihdekysely kuntalaisille EPT viikolla (Pirha), niiden tulokset sekä THL:n kouluterveyskysely tulokset.</p> <p>Vapetus teemat, infot, valistus (määrät).</p> <p>Valistus, infot, Pakka toiminta.</p> <p>MVT tilastoi omien palveluidensa käyttäjämäärät. Palveluista tiedottaminen kuntalaisille.</p>
	<p><b>6. Omaehtoinen liikkuminen lisääntyy</b></p> <p><b>Kaikki ikäryhmät</b></p> <p>Jatketaan ulkoiluvuosi – toimintaa/Taidekaupunki liikkuu. Painopiste on liikuntapaikoissa, jotka saavutetaan helposti (ulkoilupaikat ja reitit, retkeilykohteet ja uimapaikat)</p> <p>Edistetään uimahallin ja kuntosalien aktiivista käyttöä, tiedotus, tapahtumat.</p>	<p>Liikkuva kunta haku 2024 K/E.</p> <p>Miljoona askelta –haaste 2024 kaupungin työntekijöille sekä muut haasteet</p> <p>Taidekaupunki liikkuu –some käytössä Ulkoliikuntapaikkojen kunto ja palaute. Kuntoportaisiin liikuntavinkit.</p> <p>Puistojumpat joka kesäksi kaikille, taho osittain kaupungin liikuntatoimi ja osittain vapaaehtoistoiminta tai seuratoiminta. Penkkitreffit jatkuvat. Liikuntapaikkojen esittelyvideot.</p> <p>Uimahallin käyntimäärät. Käyttäjien opastus (Uimahalli-video).</p> <p>Kuntosalien käyntimäärät.</p> <p>Kirjastojen harrastusvälineiden (ulkoliikuntavälineitä: lumikengät, pesä- ja sulkapallosetit, boccia, frisbeegolf) lainausmäärät</p>

	<p>Pirkanmaan taidesuunnistuksen näkyvyyden parantaminen</p> <p><b>Lapset ja nuoret</b></p> <p>Varhaiskasvatyüksiköt ovat mukana Liikkuva varhaiskasvatus –ohjelmassa ja koulut ovat mukana Liikkuva koulu -toiminnassa</p> <p>Käytössä pitkät liikuntavälitunnit kaikilla peruskouluasteilla: Kouluilla tarjotaan monipuolisesti liikuntamahdollisuuksia koulupäivän aikana.</p> <p>Move.mittaustulosten paraneminen</p>	<p>Toteutus: paikat missä järjestetään, milloin, kävijämäärät Pirkanmaan taidesuunnistus 20.-21.4.24 Galleria Halmetoja, Mäntän taideseuran perinnehuone, Taidetalli, Studio Janne Laine ja Ville-Karel Viirelaid.</p> <p>Kaikki koulut ovat liikkuvia kouluja, varhaiskasvatus on mukana liikkuvassa varhaiskasvatuksessa.</p> <p>Liikkuva opiskelu; 2. asteen opiskelijat mukaan (myös Sasky) K/E</p> <p>TEA-viisari Peruskoulu/Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit Välkkäritoiminta K/E.</p> <p>Move-päivät syksyllä yhdessä nuorisopalvelujen ja liikuntapalvelujen kanssa. Järjestetään erillinen Move-päivä, jolloin huomio myös suoritussympäristöön sekä suoritusten mittaamiseen. Myös muuta ohjelmaa samalla liikuntapäivätyyppisesti. Vanhempaintoimikunnan kysely nuorille 2024.</p>
<p><b>HYVINVOINTIA KULTTUURISTA</b></p>	<p><b>7. Kulttuurihyvinvoinnin merkitys</b></p> <p>Kulttuurihyvinvoinnin palveluohjauksen kehittäminen</p> <p>Kaupunki järjestää yhteistyössä sosiaali- ja terveyspalveluiden palveluntuottajan sekä kolmannen sektorin toimijoiden kanssa kulttuuria asumis- ja toimintayksiköiden asiakkaiden arkeen.</p> <p>Tiedotetaan taide- ja kulttuuripalveluista. Myös maksuttomia tapahtumia.</p> <p>Alueellisen kulttuurihyvinvoinnin palvelutarjottimen toteuttaminen yhdessä Pirkanmaan kuntien kanssa</p>	<p>Pirkanmaan Kuppi-hankkeen kehittämismallit osaksi päivitettävää kulttuuristrategiaa sekä kulttuurikasvatusohjelmaa ja lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa. Päivitetty K/E.</p> <p>Ikäihmisille kohdennettujen palveluiden toteutuminen Mäntänvuoren terveyden palveluissa. Lähiklubin osuus kulttuurisessa toiminnassa: tapahtumat.</p> <p>3. sektorin toimijat toteuttavat vierailuja MVT:n yksiköissä 4-6 kertaa vuodessa (esim. kuoro- ja musiikkitoimijat).</p> <p>Kirjaston kotipalvelut ja siirtokokoelmat yksiköissä. Kirjastosta aineistoa opiskeluun, työhön, kansalaistaitojen kehittämiseen, hyvinvoinnin ja harrastusten tueksi.</p> <p>Elintapaohjauksen kulttuurihyvinvoinnin sivusto-osuus valmistunut ja päivitetty kaupungin verkkosivuille.</p>

	Kulttuurihyvinvoinnin palvelumallien ja kulttuurilähetekäytäntöjen edistäminen	Kulttuuriryhmälähetteen toteuttaminen, osallistujamäärät ja tapahtumat.
	<p><b>8. Kulttuurikasvatus varhaiskasvatuksesta lukioon</b></p> <p>Kulttuuripuu-ohjelma (2021-2024) on osa koulupäivää ja osallistuminen on oppilaille maksutonta yhdenvertaista, osallistavaa ja luovuutta edistävää kulttuurikasvatusta.</p> <p>Yhteinen vuosittain päivitetty Kulttuuripuu-ohjelma varhaiskasvatuksessa, esi- ja perusopetuksessa, lukiossa ja ammatillisessa opetuksessa.</p>	<p>Ohjelman toteutuminen opetussuunnitelmissa: Vaka: Museo-käynnit ja Mäntän musiikkijuhlat, kaupungintalon näyttelyt, Merikanto-opiston konsertit.</p> <p>Kirjastoyhteistyö: satutunnit, lainaaminen, kirjavinkkaukset, lukudiplomit.</p> <p>Kouluilla tapahtumien toteutumista seurataan lukuvuosittain.</p>
<b>VIIHTYISÄ JA TURVALLINEN ELINYMPÄRISTÖ</b>	<p><b>9. Lähiympäristöjen kehittäminen esteettömiksi ja turvallisiksi sekä liikkumiseen ja osallisuuteen kannustaviksi</b></p> <p>Asumisohjelman päivittäminen tietyin osin. Ikärakenteen ja erityisryhmien huomioiminen asumistuotannossa.</p> <p>Edistetään ympäristön turvallisuutta ja esteettömyyttä muokkaamalla perusparannusten yhteydessä julkisia tiloja ja liikuntapaikkoja ym. sekä kaupungin internet-sisältöjä mahdollisimman saavutettaviksi</p> <p>Edistetään turvallista ja kestävästä liikkumista; Liityntäpysäköinnin kehittäminen joukkoliikenteen edistämistoimena: -Toteutetaan Ratakadun liityntäpysäköintialue v. 2024 osana Mäntän keskustan kehittämissuunnitelmaa.</p> <p>Joukkoliikenne Kolho-Mänttä, palveluliikenteen kehittäminen</p> <p>Yhteydet Mänttä-Vilppulan rautatieasemalle</p>	<p>kyselyt asukkaille</p> <p>Asumisohjelman päivittäminen vuonna 2024. K/E</p> <p>Parannustoimenpiteitä on tehty kunnostusten yhteydessä.</p> <p>Saavutettavuus lisääntynyt kaupungin internet-sivuilla. Sivuuudistus toteutetaan 2024.</p> <p>Ratakadun suunnitelma toteutetaan 2024.</p> <p>Mäntän kirjaston inva-paikka etupihalle K/E</p> <p>Palveluliikenteen KYYTI-käytössä. Käyttäjämäärien seuranta.</p> <p>Linja-autovuorot/taksivuorot vuonna 2024. Vuokrapyörien käyttö kesäkaudella yhteistyössä Serlachius museoiden kanssa.</p>



<p><b>OSALLISUUS, VAIKUTTAMINEN JA VAIKUTTAVAT PALVELUT</b></p>	<p><b>10. Ennakkovaikutusten arviointimenettely on käytössä (EVA)</b></p> <p>Kirjallisen toimintaohje on käytössä (EVA)</p> <p>Lautakuntapäätösten valmistelussa käytetään ennakkoarviointimenetelmiä. (esim. Lapsivaikutusarvio-ohje, yritysvaikutusarvio-ohje)</p> <p>Isot päätösesitykset viedään asukkaiden kommentoitavaksi.</p>	<p>Toimintaohje laadittu ja EVA otettu käyttöön: kyllä</p> <p>Kuinka monen päätöksen osalta on hyödynnetty EVA:a Ei/joillakin toimialoilla/kaikessa kunnan toiminnassa EVA toteutuneisuus: määrät/vuosi</p> <p>Osallistava budjetointi: määrät/vuosi, erilaiset webpropol kyselyt</p>
	<p><b>11. Osallistumisen ja osallisuuden tukeminen</b></p> <p>Osallisuusohjelma on rutiinia</p> <p>Mänttä-Vilppulalle soveltuva toimintatapa edistää osallisuutta</p> <p>Kunnan toiminnan ja talouden suunnittelussa (talousarvio) on määritelty kuntalaisten osallisuuden edistämisen tavoitteet ja toimenpiteet</p> <p>Kaikille avoimen kansalaistoiminta- ja järjestölähtöisen yhteisökeskuksen kehittäminen</p> <p><u>Järjestöyhteistyön kehittäminen:</u></p> <p>Lisätään järjestökentän toimijoiden yhteistyötä foorumikokoontumisilla: järjestöfoorumi, seurafoorumi sekä kulttuuri- ja matkailufoorumi, lasten ja nuorten foorumi sekä seniorifoorumi.</p> <p><b>12. Yhteiskehittämisen menetelmien käyttö, asiakaspalautejärjestelmien/asiakas-kokemusten tulosten hyödyntäminen</b></p> <p>Kokemusasiantuntijoiden mukaanotto asioiden valmisteluun: toimintaohjeen laatiminen kokemusasiantuntijoiden</p>	<p>Osallisuusohjelma on käytössä, tarkastelu puolivuositain. K/E.</p> <p>THL:n osallisuusindikaattori K/E.</p> <p>Osallisuutta edistävä toimintatapa on suunniteltu Mänttä-Vilppulalle. Käytössä on osallistava budjetointi.</p> <p>Asiakasraati (Pirha), järjestöfoorumi, kumppanuuspöytämalli, erilaiset kuntalaiskyselyt käytössä.</p> <p>Mänttä-Vilppula osallisuuskysely</p> <p>Nuorisokysely</p> <p>Pirkanmaan kulttuuribarometri</p> <p>Järjestöyhteistyökysely</p> <p>Valmistuville nuorille (2.aste)</p> <p>kokemuskysely (ystäväni-kirjan mukaan)</p> <p>Erilaiset kyselyt hankinnoista, ideoista.</p> <p>Järjestötapahtuma/kylätapahtuma. K/E.</p> <p>Toteutuu vuosittain K/E.</p> <p>Osallistujamäärät.</p> <p>Kirjasto tarjoaa maksuttomia näyttely-, kokoontumis- ja kokoustiloja.</p> <p>Toimintaohje laadittu, useita kyselyjä kuntalaisille tehty. Määrät.</p> <p>Kokemusasiantuntijat ja asiakasraadit ovat mukana kunnan palvelujen suunnittelussa: Kyllä/ ei</p> <p>Kokemusasiantuntija EPT ryhmässä K/E</p> <p>Asiakasraati (MVT) keskustelee palvelujen tuottamisesta ja sen tehtävänä on antaa palautetta palvelujen laadusta, tehdä ehdotuksia palvelujen</p>

	<p>osallistumisesta asioiden valmisteluun.</p> <p>Sähköisten osallistumismenetelmien kehittäminen ja käyttöönotto osallisuusohjelman laadinnan yhteydessä</p> <p><b>Lasten ja nuorten osallistaminen ja kuuleminen</b></p> <p>toimintaympäristön suunnittelu, tilaisuudet</p> <p>Lausuntopyynnöt nuorisovaltuuston, vanhus- ja vammaisneuvoston edustajilta hyvinvointiryhmälle.</p> <p>Osallistuminen lasten ja nuorten hyvinvointiseminaariin 8.5. (Pirha)</p>	<p>parantamiseksi ja tuoda ideoita palvelujen suunnitteluun, kehittämiseen ja arviointiin. Pirhan asukaspaneelit.</p> <p>Webproppol kyselyt olleet käytössä, sähköisen palautekanavan kehittäminen v 2024.</p> <p>Palveluiden kehittyminen lapsia ja nuoria kuullen: eri toimintoihin ja tapahtumiin osallistuvien määrä.</p> <p>Lausuntojen määrä. Lasten ja nuorten foorumi kokoontunut K/E.</p> <p>Vasuun varhaiskasvatusikäinen lapsi kuullaan. Lapsia ja nuoria koskevat suunnitelmat laitetaan lausunnonle oppilaskuntiin ja opiskelijakuntaan.</p> <p>K/E.</p>
	<p><b>13. Vaikuttavat toimintamallit ovat käytössä</b></p> <p>Mänttä-Vilppulan kaupunkistrategian valmistelussa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteet huomioidaan strategian valmisteluissa</p> <p>Kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmassa on mittarit tai tunnusluvut, joilla seurataan väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden toteutumista.</p> <p><b>14. Ennaltaehkäisevien palveluiden saavutettavuus ja yhdenvertaisuus</b></p> <p>Laaditaan suunnitelma yhdenvertaisuuden edistämiseksi kunnan toiminnassa ja kuntalaisten palveluissa.</p>	<p>Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen mittarit ovat käytössä: Kyllä</p> <p>Vuoden 2024 suunnitelmassa ja raportissa käytetty: Kouluterveyskyselyn tulokset Päihdeavainindikaattorit Thl osallisuuskysely Kuntalaiskysely tulokset Sairastavuusindeksit Hyte-kerroin Teaviisari Puhti-raportin tiedot rajatusti</p> <p>Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen mittarit määritelty toiminta- ja taloussuunnitelmaan: Kyllä.</p> <p>Laaditaan Yhdenvertaisuussuunnitelma 2024 sekä työntekijöille että kuntalaisille (kuntalaisia koskeva on hyvinvointisuunnitelman yhteydessä). Vähemmistöjen edustajia mukaan kokoukseen 1x vuosi K/E.</p> <p>Kotouttamisohjelmaa sisällytetään hyvinvointisuunnitelmaan vuonna 2024 näkyväksi. Harrastusesitteet englannin kielellä K/E</p>

	<p>Kotoutumiseen panostaminen: Tervetulokirjeet uusille kuntalaisille Uimahallilippu Tervetuloa taidekaupunkilaiseksi tapahtuma</p> <p>Kotouttamisohjelman laadinta sekä kotouttamistyöryhmien perustaminen.</p> <p>Varhaiskasvatusyksiköihin tehdyt tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat</p> <p>Kirjastopalveluiden saavutettavuuden turvaaminen</p>	<p>Ryhmäytymistoiminnot: ruoka, kulttuuri, liikunta. Tapahtumien määrä, osallistujat. Esite työnantajalle K/E.</p> <p>Kotouttamistyöryhmät: esimiestason moniammatillinen työryhmä sekä työntekijätason moniammatillinen työryhmä perustettu K/E, kokousmäärät. Kotouttamisohjelma valmis 12/24 K/E.</p> <p>Vaka: Voimassa oleva suunnitelma: kyllä/ei. Voimassaolevaa suunnitelmaa kehitetään ja arvioidaan vuosittain.</p> <p>Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa sisältöä tästä. K/E.</p> <p>Kirjastojen lukutaitotyö.</p>
--	--	---

*Taulukko-osaa muokattu eri sote-tilastojen osalta, koska ko. tietoja ei saada.*